QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  6

2. KARINA JUCÁ FERREIRA ENSAIO

“ANDARA: VICENTE
FRANZ CECIM

E A NARRATIVA
ONTOLÓGICA”

3. ANTÔNIO JURACÍ ALMEIDA SIQUEIRA CORDEL
“O MENINO QUE
OUVIA ESTRELAS
E SE SONHAVA

CANOEIRO”

4. JAZIANE ALMEIDA MALCHER CORDEL “TEMPOS MELHORES
VIRÃO”

MODALIDADE II – BOLSA DE PESQUISA, EXPERIMENTA-
ÇÃO E CRIAÇÃO EM ARTES LITERÁRIAS/2010

AUTOR (ES) GÊNERO (S) PROJETO (S)

1. NILSON OLIVEIRA ASSUNÇÃO ROMANCE “EUTANÁZIO”

2. PEDRO MARTINS VIANA NETO POESIA “IDENTIDADE
SOLAR”

Belém, 13 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE MARÇO DE 2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91081

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o
artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o 1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 323.621,90 (Trezentos e Vinte
e Três Mil, Seiscentos e Vinte e Um Reais e Noventa Centavos),
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 48, DE 25 DE MARÇO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

1º QUADRIMESTRE - 2010
FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 118.108,50 118.108,50

Despesas Ordinárias
0131 0,00 0,00 0,00 118.108,50 118.108,50

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

UEPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 205.513,40 205.513,40

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 0,00 195.513,40 195.513,40
0260 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO
DOS RECURSOS NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ

– PARÁ RURAL
0,00 0,00 0,00 118.108,50 118.108,50

NGPR
0131 0,00 0,00 0,00 118.108,50 118.108,50

UNIVERSIDADE PÚBLICA COM QUALIDADE 0,00 0,00 0,00 205.513,40 205.513,40

UEPA
0101 0,00 0,00 0,00 195.513,40 195.513,40
0260 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

PORTARIA Nº 050, DE 29/03/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91084

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 175.000,00 (Cento e Setenta e Cinco Mil
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II da LOA
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

DA
DESPESA

VALOR

141012060112354881
- SAGRI 0146 335041 50.000,00

141012060112354881
- SAGRI 0146 339030 75.000,00

141012060112776236
- SAGRI 0146 335041 20.000,00

141012060112776236
- SAGRI 0146 339039 30.000,00

TOTAL 175.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

141012060112354881 -
SAGRI 0146 332041 75.000,00

141012060112354881 -
SAGRI 0146 339039 50.000,00

141012060112776236 -
SAGRI 0146 335041 30.000,00

141012060112776236 -
SAGRI 0146 339014 10.000,00

141012060112776236 -
SAGRI 0146 339033 4.000,00

141012060112776236 -
SAGRI 0146 339039 2.000,00
141012060112776236 -
SAGRI 0146 339047 4.000,00

TOTAL 175.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 052, DE 31 DE MARÇO DE 2010 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91092
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 351.917,04 (Trezentos e
Cinqüenta e Um Mil, Novecentos e Dezessete Reais e Quatro
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art.
10, da LOA 2010 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

782011957112616029 -
FAPESPA 6122 339018 266.692,04
782011957112616029 -
FAPESPA 6122 339030 26.800,00
782011957112616029 -
FAPESPA 6122 339039 46.000,00
782011966512611916 -
FAPESPA 6122 339014 7.020,00

782011966512611916 -
FAPESPA 6122 339030 645,00

782011966512611916 -
FAPESPA 6122 339039 4.760,00

TOTAL 351.917,04

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

782011957112616029 -
FAPESPA 0122 335039 339.492,04

782011966512611916 -
FAPESPA 0122 339020 12.425,00

TOTAL 351.917,04

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90981

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 13/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 19/06/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 66/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000     449051              0101000000          Estadual
22122012545340000     449051              0101000000          Estadual
22122012545340000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: Stylus Construção Civil e Serviços Ltda
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 3036
CEP. 66080-473 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91032

PORTARIA: 16/2010
Objetivo: Conduziu o Eng. Osvaldo Coelho para fiscalização de obras.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Cetano de Odivelas/PA - Brasil
São Felix/PA - Brasil
São João dos Ramos/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Técnico em Estradas) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/03/2010 a 29/03/2010
3278425/Fernando Miguel Csaszar (Engenheiro) / 9.5 diárias
(Completa) / de 23/02/2010 a 06/03/2010
20352270/Jose Cares Costa (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 29/03/2010 a 29/03/2010
0028983/Osvaldo Martins Coelho (Técnico Nível D) / 2.5 diárias
(Completa) / de 06/04/2010 a 08/04/2010
0028983/Osvaldo Martins Colho (Tecnico Nivel D) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 24/03/2010 a 24/03/2010
57190173/Pedro Paulo Duarte de Oliveira (Chefe do NR) / 4.5
diárias (Completa) / de 26/03/2010 a 30/03/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91001

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: 19/2010

Objeto: Serviços de Pavimentação de ruas do Programa Asfalto
Participativo no município de Baião.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 29/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000        449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91011

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Execução dos serviços de Conservação em Tapa-Buraco
na Rodovia PA-151, trecho: Igarapé Mirim/Mocajuba, nos
Municípios Igarapé Mirim e Mocajuba, Região de Integração
do Tocantins, em uma extensão de serviço de 96,00km, sob
jurisdição do 8º Núcleo Regional, conforme especificações
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 1.799.288,27
Data Assinatura: 24/03/2010
Vigência: 24/03/2010 a 22/05/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 02/02/2007
Data de Publicação do Decreto: 05/02/2007
Concorrência Naciona: 1/2010